PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
CNPJ: 76.017.458/0001-15

Comissão Permanente de Licitação – C.P.L.
Ata de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2017

Aos 03 (três) dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 14:00 (quatorze)
horas, na Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do
Município de Paranaguá, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, composta
pelos seguintes servidores: Sheila da Rosa Maria, Presidente; Membros da Comissão
Permanente  de  Licitação:  ANDRÉ  LUIZ  DA SILVA;  CRISTIANNE  MARIA GOMES
TAVARES  DO  NASCIMENTO;  FILIPE  ALMEIDA  DOMINGUES  e  FRANCIENY
GABRIELI DAS NEVES MATOZO, designados conforme Decretos nº 191/2017, para
dar  início  aos  procedimentos  referentes  ao  julgamento  da  Chamada  Pública  nº
007/2017, que tem por finalidade a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinada ao atendimento do Programa
Nacional  de  Alimentação  Escolar/PNAE,  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação  e
Ensino Integral. A Comissão deu início à Sessão, para dar continuidade ao julgamento
do certame, após diligências realizadas junto à Secretaria Municipal de Agricultura e
Pesca,  nas  folhas  833,  na  cota  de  sequência  24  do  processo  administrativo  nº
8403/2017, o que consta descrito pela Secretária: Que o Grupo Filhos da terra não
apresentaram fichas técnicas individuais dos alimentos transformados (solicitado no
anexo  III  do  edital  licitatório).  Bem  como,  a  ASPRAN-Associação  dos  Produtores
Rurais e Artesanais de Antonina, não apresentaram as Fichas técnicas com a devida
assinatura  do  responsável  técnico  (solicitado  no  Anexo  III  do  edital  licitatório),  e
projetos de vendas rasurados. Da mesma forma, a Secretaria de Educação, através
da Srª Patrícia - Nutricionista, constando na folha 835, anexo da cota de sequência 26,
do mesmo processo administrativo, que após análise, constou que os documentos de
folhas 754 à 789, ainda continuam não cumprindo o que solicita o edital licitatório. Em
razão  da  “Resolução  nº  04/2015/FNDE,  no  seu  art.  25,  que  determina:  Para
seleção,  os  projetos  de  vendas  habilitados  serão  divididos  em:  grupos  de
projetos de fornecedores locais, grupos de projetos do território rural, grupo de
projetos  do  estado,  e  grupos  de  projetos  do  País-  §  1º  entre  os  grupos  de
projetos,  será  a  seguinte  ordem de  prioridade  para  seleção:  I  -  o  grupo  de
projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos”, está
Comissão  de  Licitação,  resolve  por  unanimidade  pela  desclassificação  das
Associações/Grupo  informal  acima  descritos,  e,  esclarece  que  a  Rede  Ecovia  é
certificadora de conformidade orgânica do Grupo Informal Filhos da Terra. Diante de
todo  exposto,  esta  Comissão  Permanente  de  Licitação  delibera,  por  unanimidade,
declarar  as  licitantes:  1)  GRUPOS  FORMAIS)  -  APRUMPAR-ASSOCIAÇÃO  DOS
PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO  DE PARANAGUÁ,  vencedora  da  disputa
conforme formação de preços do termo de referência do edital, dos Grupos: 01, 02,
03, 04, 06 e 08, e 2)COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DE SÃO JOSÉ
DOS PINHAIS, vencedora da disputa, conforme formação de preços do Grupo 5. O
Grupo 07 – SUCOS, não houve vencedor, tendo sido considerado fracassado. Assim
sendo,  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  deu  os  trabalhos  por  encerrados,
lavrando a presente ata. Nada mais.

Paranaguá, 03 de Outubro de 2017.

Ata de Licitação
PROCESSO LICITATÓRIO Chamada Pública Nº 007/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
CNPJ: 76.017.458/0001-15

Comissão Permanente de Licitação – C.P.L.
Ata de Licitação

SHEILA DA ROSA MARIA
Presidente

ANDRÉ LUIZ DA SILVA
Membro da C.P.L.

CRISTIANNE MARIA GOMES TAVARES DO NASCIMENTO
Membro da C.P.L.

FILIPE ALMEIDA DOMINGUES
Membro da C.P.L.

FRANCIENY GABRIELI DAS NEVES MATOZO
Membro da C.P.L.

Ata de Licitação
PROCESSO LICITATÓRIO Chamada Pública Nº 007/2017